() Corresponde al traspaso de correcciones de valor constituidas para la cobertura del riesgo de crédito a activos no corrientes en venta (véase nota 13) y a inversiones inmobiliarias
(véase nota 15).

El desglose por ámbito geográfico del saldo de correcciones de valor por deterioro de activos a 31 de diciembre de
2020 y 2019 es el siguiente:

En miles de euros

  22020  22019

España 2.565.302 2.557.901
Reino Unido 301.257 235.516
Resto de la Unión Europea 44.408 34.042
América 100.665 72.288
Resto del mundo 71.400 34.245

TTotal  33.083.032  22.933.992

449Información legal

Análisis de sensibilidad de las principales variables de los escenarios macroeconómicos

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de la pérdida esperada del grupo y de su impacto por stage
ante desviaciones, ceteris paribus, del escenario macroeconómico real, con respecto al escenario macroeconómico
base más probable contemplado en el plan de negocio del grupo. Se detalla a continuación el resultado de este
análisis:

CCambio  een  lla
vvariable  ((*)

IImpacto  een
ppérdida

eesperada
SStage  11

IImpacto  een
ppérdida

eesperada
SStage  22

IImpacto  een
ppérdida

eesperada
SStage  33

IImpacto  een
ppérdida

eesperada
TTotal

DDesviación  ddel  ccrecimiento  ddel  PPIB  - 100 pb 6,4% 10,9% 4,3% 5,5%
+ 100 pb -4,9% -6,0% -3,8% -4,2%

DDesviación  dde  lla  ttasa  dde  ddesempleo  + 350 pb 7,8% 24,6% 6,1% 8,8%
- 350 pb -7,2% -16,5% -5,1% -6,9%

DDesviación  ddel  ccrecimiento  ddel  pprecio  dde  lla
vvivienda

- 300 pb 7,3% 16,8% 4,0% 6,2%
+ 300 pb -5,9% -11,8% -3,4% -4,9%

(*) Los cambios sobre las variables macroeconómicas muestran impactos en valor absoluto sobre el escenario macroeconómico de España. Para el resto de geografías se
han considerado cambios de variable proporcionales a los realizados en España sobre el escenario macroeconómico de cada geografía.

NNota 12 – Derivados - contabilidad de coberturas de activo y pasivo

Gestión de coberturas

A continuación se describen las principales coberturas contratadas por el grupo:

Cobertura del riesgo de tipo de interés

En base al posicionamiento del balance y a la situación y perspectivas de mercado, se proponen y acuerdan